
64Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.001

Indústria Química do Estado de Goiás S/A – 
IQUEGO

<#ABC#366771#64#427809>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 
- IQUEGO/GO

PROCESSO Nº. 202300055000061
Considerando a instrução processual do procedimento administrativo 
em epígrafe e o constante na Declaração de Inexigibilidade de 
Licitação nº 003/2023 (evento 45446514) e Parecer IQUEGO/
GJ-18520 Nº. 26/2023 (evento 45506647), que trata da contratação 
da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 26.855.539/0001-16, no valor de  R$ 21.714,00 (vinte e 
um mil, setecentos e quatorze reais), referente à aquisição de 07 
(sete) inscrições para a participação no Seminário Excelência das 
Empresas Estatais, onde serão reunidos aspectos teóricos e práticos 
sobre gestão, governança, modelagens eficientes de contratação 
e a oportunidade de revisitar os mecanismos dispostos na Lei nº 
13.303/2016 - Lei da Estatais, que será realizado em Brasília/DF, 
nos dias 26, 27 e 28 de abril. DECLARO, com fulcro no art. 30, 
inciso II, alínea “f” da Lei nº 13.303/2016 e art. 48, inciso II, alínea 
“d” do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da IQUEGO, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, objetivando a contratação 
supramencionada.

GOIÂNIA - GO, aos 13 dias do mês de março de 2023.

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
PRESIDENTE

<#ABC#366771#64#427809/>

Protocolo 366771
<#ABC#366773#64#427811>

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 01/2023 - IQUEGO
PROCESSO N° 202300055000049

A INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS S/A - IQUEGO, 
por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela 
Portaria n.º 075/2022 - PRESI, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
(Eletrônico), tipo menor preço por lote, em sessão pública 
eletrônica, a partir das 09 horas do dia 28 de março de 2023, 
através do site www.comprasnet.go.gov.br, visando o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E 
AQUISIÇÃO DA SOLUÇÃO DE ECM/BPM, COM CARIMBO DO 
TEMPO ACT ICP BRASIL, DESENVOLVIMENTO DE FLUXOS, 
PROCESSAMENTO E CAPTURA DA IMAGEM COM OCR DE 
DOCUMENTOS DO ACERVO E GERADOS PELA INDÚSTRIA 
QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS S/A - IQUEGO, de acordo 
com as especificações e quantidades estabelecidas no termo de 
referência, para atender as necessidades da Indústria Química do 
Estado de Goiás S/A IQUEGO. O presente certame será regido 
pela Lei Federal nº. 13.303/2016, Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar 117/2015, Lei 
Estadual nº 17.928/2012, Decreto Estadual nº 9.666/2020, Decreto 
Estadual nº 7.466/2011 e demais normas regulamentares aplicáveis 
à espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos 
sites: www.comprasnet.go.gov.br e www.iquego.go.gov.br. Maiores 
informações pelo e-mail: halis-has@iquego.com.br.

Halis Humberto Afonso Siqueira
Pregoeiro - IQUEGO

Portaria nº 075/2022 - PRESI
<#ABC#366773#64#427811/>

Protocolo 366773

Metrobus Transporte Coletivo S/A
<#ABC#366793#64#427831>

PROCESSO Nº 202300053000110 SEI - CONTRATO Nº 008/2023.
OBJETO: Fornecimento de máquinas e acessórios para 
lanternagem e pintura.
CONTRATANTE: Metrobus Transporte Coletivo S/A. CONTRATADA: 
Estrutural Ferragens LTDA.
VALOR R$ 2.020,00 - VIGÊNCIA: 06 MESES. SIGNATÁRIOS: 
Miguel Elias Hanna e Marcos Alberto do Valle - Metrobus e Alisson 
Nascimento Reis - Estrutural Ferragens
<#ABC#366793#64#427831/>

Protocolo 366793

<#ABC#366800#64#427838>

PROCESSO Nº 202200053001051 SEI - CONTRATO Nº 004/2023.
OBJETO: Fornecimento de lâmpadas e lanternas.
CONTRATANTE: Metrobus Transporte Coletivo S/A. CONTRATADA: 
Incavel Ônibus e Peças LTDA.
VALOR R$ 4.735,50 - VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNATÁRIOS: 
Miguel Elias Hanna e Marcos Alberto do Valle - Metrobus e Olavio 
Viecke Dias - Incavel Ônibus.
<#ABC#366800#64#427838/>

Protocolo 366800
<#ABC#366787#64#427825>

PROCESSO Nº 202100053000331 SEI - 3º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2022.
CONTRATANTE: Metrobus Transporte Coletivo S/A
CONTRATADA: Renove recauchutagem de Pneus LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de recapagens de pneus.
RENOVAR O CONTRATRO POR MAIS 12 MESES, ATÉ 27/04/2024, 
RETORNANDO O SALDO PARA R$ 611.733,00.
SIGNATÁRIOS: Francisco Caldas e Miguel Elias Hanna - Metrobus 
e Wcleber Pirett de Almeida - Renove recauchutagem.
<#ABC#366787#64#427825/>

Protocolo 366787

SANEAGO
<#ABC#366977#64#428038>

Edital de Comunicação
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A - SANEAGO, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, a seguinte licença 
ambiental:
- Licença de Instalação nº 059/2023 para o Sistema de 
Esgotamento Sanitário do município de Goiânia- GO, 
“Interceptores Meia Ponte, Pinguela Preta, Anicuns”, com 
validade até 13/03/2029.
O empreendimento não se enquadra na Resolução CONAMA 
001/86 que dispõe sobre o impacto ambiental.
<#ABC#366977#64#428038/>

Protocolo 366977

TRIBUNAIS DE CONTAS
Tribunal de Contas do Estado de Goiás – TCE

<#ABC#366752#64#427785>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO MÉDICA E 
APRESENTAÇÃO DE EXAMES E DOCUMENTOS

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições e, considerando a 
homologação do concurso público para provimento nos cargos de 
Analista de Controle Externo, publicada em 25/01/2023, no Diário 
Oficial do Estado de nº 23.968, página 81, e o Edital de Ratificação 
da Homologação, publicado do Diário Oficial do Estado de nº 23.982, 
de 14 de fevereiro de 2023, CONVOCA os aprovados nomeados 
pela Portaria nº 228/2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 23.995 de 07 de março de 2023, a:

I-	 Agendarem perícia médica pelo telefone (62) 3269-4310 e 
comparecerem à sede da Diretoria-Executiva de Saúde e Segurança 
do Servidor do Estado de Goiás, localizada à Rua 94, nº 45, Setor 
Sul, nos dias e horários agendados, munidos dos seguintes exames 
médicos:

a.	Exame oftalmológico completo (acuidade visual com e 
sem correção, biomicroscopia, fundoscopia, tonometria de 
aplanação, mobilidade extrínseca, pesquisa de daltonismo);
b.	Raio “X” de tórax: AP / Perfil;
c.	Eletrocardiograma;
d.	Laudo psiquiátrico: exame psíquico detalhado emitido por 
médico psiquiatra;
e.	Exames laboratoriais:

i.	 Hemograma completo;
ii.	 Glicemia de jejum;
iii.	 Uréia;
iv.	 Creatinina;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 63566486



65Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.001

v.	 TGO/TGP;
vi.	 IFT. para T.Cruzi;
vii.	 PSA, para homens acima de 40 (quarenta) 
anos.

II-	 Comparecerem à Gerência de Gestão de Pessoas, 
situada na sede do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, com 
endereço na Avenida Ubirajara Berocan Leite, nº 640, Setor Jaó, 
Goiânia-GO, das 13 às 17 horas, a partir de 29 de março de 2023, 
portando os documentos previstos nas alíneas “a” a “m” do 
item 11.6 do Edital nº 01/2022 de abertura de inscrições.

Goiânia, 13 de março de 2023.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

<#ABC#366752#65#427785/>

Protocolo 366752
<#ABC#367027#65#428088>

PORTARIA Nº 250 / 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

NOMEAR, JOSÉ UILSO DA SILVA, CPF nº 183.076.471-34, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor IV - AS TCE IV.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 14 de março de 2023.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

<#ABC#367027#65#428088/>

Protocolo 367027
<#ABC#366563#65#427581>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2023
Processo nº: 202200047003637. Contratante: Tribunal de Contas 
do Estado de Goiás. Contratada: Conecta Distribuidora de Baterias 
LTDA. (CNPJ: 15.731.313/0001-97). Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 037/2022. Objeto: Fornecimento e instalação de baterias 
estacionárias para no-break de grande porte. Fundamentação 
Legal: Leis Federais nºs 10.520/02 e 8.666/1993 e Lei Estadual nº 

17.928/2012. Recursos Orçamentários: 2023 0201 01 032 4200 
4215. Grupo: 03. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.33. Fonte 
de Recurso: 15000100. Vigência: 12 meses. Valor Total: R$ 
86.800,00.
<#ABC#366563#65#427581/>

Protocolo 366563
<#ABC#366569#65#427587>

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
20/2022

Processo nº: 202200047000932. Contratante: Tribunal de Contas 
do Estado de Goiás. Contratada: Netflora Comércio e Transporte de 
Flores LTDA. (CNPJ: 41.405.346/0001-57). Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Objeto: Rescisão amigável do contrato de fornecimento 
de flores e decoração. Fundamentação Legal: Leis Federais nºs 
14.133/2021 e Lei Estadual nº 17.928/2012.
<#ABC#366569#65#427587/>

Protocolo 366569

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
de Goiás – TCM

<#ABC#366849#65#427889>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 006/2023

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS comunica 
aos agentes políticos que não foram localizados pelos Correios, 
das notificações exaradas nos processos submetidos à sua 
apreciação. Comunica, ainda, que se considerem intimados a tomar 
conhecimento do inteiro teor das decisões proferidas nos feitos 
abaixo citados, devendo, no prazo de 20 (vinte) dias, apresentar os 
documentos e justificativas solicitados:

Intimado Município Processo Assunto Ato 
Decisório

Alexandre 
Marques Gomes

CNPJ-
44.193.445/0001-

00

ITAUÇU 08978/22 Representação Acordão 
06457/22-TP

SUPERINTENDÊNCIA DE SECRETARIA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
GOIÁS, em Goiânia, ao(s) 14 de março de 2023.

Gustavo Melo Parreira
Superintendente de Secretaria

<#ABC#366849#65#427889/>

Protocolo 366849
<#ABC#366852#65#427893>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 005/2023

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS comunica aos agentes políticos que não foram localizados pelos Correios, das 
notificações exaradas nos processos submetidos à sua apreciação. Comunica, ainda, que se considerem intimados a tomar conhecimento do 
inteiro teor das decisões proferidas nos feitos abaixo citados, devendo, no prazo de 20 (vinte) dias, apresentar os documentos e justificativas 
solicitados:

Intimado Município Processo Assunto Ato Decisório
Everton Sérgio Schmaltz

CPF - 302.48.676-04
GOIÂNIA 07260/21 Auditoria de Conformidade Desp. nº 00113/22

GAB/SACQ 
Bruno Rafael de Souza
CPF - 912.202.381-04

GOIÂNIA 07260/21 Auditoria de Conformidade Desp. nº 00113/22
GAB/SACQ

Clayton Alves de Santana
366.624.488-26

GOIÂNIA 07260/21 Auditoria de Conformidade Desp. nº 00113/22
GAB/SACQ

Rodrigo dos Santos Rosa
CPF - 906.473.781-91

SENADOR CANEDO 07898/19 Fase de Cumprimento Desp. nº 00256/22
GAB/VBQ

Cláudio Pinto dos Santos
CPF - 493.549.141-87

ALEXÂNIA 07433/20 Tomada de Contas Especial Acórdão AC Nº 
08470/22 - TP 

Murilo da Silva Rocha
CPF - 046.820.181-59

ALEXÂNIA 07433/20 Tomada de Contas Especial Acórdão AC Nº 
08470/22 - TP 

Fabrício Emanuel Fernandes
CPF - 028.983.381-76  

ALEXÂNIA 07605/13 Pedido de Embargos Desp. nº 03462/22
GP

ELISABETE Manieri Carazzai
CPF - 037.408.448-33

POSSE 05315/21 Tomada de Contas Especial Acórdão AC Nº 
07301/22 - TP 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 63566486


